2. Nous soulignons dans la traduction de *praestitae* l'importance que le texte de *Matthieu* accorde à cette « révélation » dont, selon le témoignage de Jésus, Pierre a bénéficié de la part du Père. Le texte parallèle de *Luc* (cf. *infra* ch. 21) ignore ce *testimonium* du Christ.

3. Cf. *supra* III, 20, 2 s. (t. 3, p. 172).

4. Sur cette locution, cf. HOPPE, *S.u.S.*, p. 134 et 157.

15 posuerit, nec impleuerit ? Nam sicut sanis medicum nemo
 adhibet, ita nec in tantum extraneis, quantum est homo a
 deo Marcionis, suum habens et auctorem et protectorem, et
 ab illo potius medicum Christum. Hoc similitudo praeiudi-
 20 cat, ab eo magis praestari medicum ad quem pertinent qui
 languent.

4. Vnde autem et Iohannes uenit in medium^e ? Subito
 Christus, subito et Iohannes. Sic sunt omnia apud Marcionem,
 quae suum et plenum habent ordinem apud creatorem. Sed de
 Iohanne cetera alibi : ad praesentes enim quosque articulos
 25 respondendum est.

Nunc illud tuebor, ut demonstrem et Iohannem Christo
 et Christum Iohanni conuenire, utique prophetae creatoris,
 qua Christum creatoris, atque ita erubescat haereticus
 Iohannis ordinem frustra frustratus. 5. Si enim nihil
 30 omnino administrasset Iohannes, secundum Esaiam uocife-
 rator in solitudinem et praeparator uiarum dominicarum per
 denuntiationem et laudationem paenitentiae^f ; si non etiam
 ipsum inter ceteros tinxisset, nemo discipulos Christi man-
 ducantes et bibentes ad formam discipulorum Iohannis adsid-
 35 due ieiunantium et orantium^e prouocasset, quia, si qua
 diuersitas staret inter Christum et Iohannem et gregem
 utriusque, nulla esset comparationis exactio, uacaret prouoca-
 tionis intentio. 6. Nemo enim miraretur et nemo tor-
 queretur, si diuersae diuinitatis aemulae praedicationes de

22 et iohannes β *edd. cett.* : iohannes *M Kroy.* || 24 enim *om. Pam. Rig.*
 || 28 qua *ante* prophetae (l. 27) *trai. Kroy.* || 31 solitudine *coni. Iun.* || 39
 praedicationes *M R, edd. cett.* : -is γ *R₁*

e. Cf. Lc 5, 33 f. Cf. Is 40, 3 ; Mt 3, 2 ; Mc 1, 4 ; Lc 3, 3

1. Reprise du thème du dieu « étranger » à l'homme qu'il n'a pas créé :
 cf. I, 14, 2 ; 17, 1 ; 23, 11.

2. Cf. *supra* 7, 1 et III, 2, 1. La suppression des premiers chapitres de
Luc par Marcion rendait inconséquent le maintien de la comparaison avec
 les disciples de Jean.

paraison du médecin sans la réaliser en totalité ! De fait, si
 personne ne recourt au médecin pour des gens en bonne
 santé, on n'y recourt pas non plus pour ceux qui sont des
 étrangers – autant qu'est l'homme au dieu de Marcion¹,
 puisqu'il a en propre et un auteur et un protecteur et, venant
 plutôt de celui-ci, un médecin, le Christ. C'est là ce que pré-
 juge la comparaison : de préférence par celui auquel appar-
 tiennent les patients est procuré le médecin.

4. Mais d'où vient aussi cette entrée en scène de Jean^e ?
 Soudaineté du Christ, soudaineté de Jean² ! Ainsi en est-il
 chez Marcion pour toutes choses, qui chez le Créateur, ont
 leur ordre propre et plein. Mais pour Jean, nous traiterons
 ailleurs des autres questions³ : c'est à chacun des points pré-
 sents qu'il nous faut répondre.

Voici à quoi je veillerai maintenant : démontrer qu'à la
 fois Jean s'accorde avec le Christ et le Christ avec Jean, l'un
 étant, bien sûr, prophète du Créateur, l'autre en sa qualité
 de Christ du Créateur, et ainsi faire rougir l'hérétique qui a
 faussé, sans profit, l'ordre de Jean. 5. Car si Jean n'avait
 rien accompli du tout, lui qui, d'après Isaïe, crie dans le
 désert et prépare à l'avance les chemins du Seigneur par l'an-
 nonce et l'éloge de la pénitence^f⁴, si même il ne l'avait pas
 baptisé personnellement parmi les autres, nul homme,
 voyant les disciples du Christ manger et boire, n'en aurait
 appelé à l'exemple des disciples de Jean assidus dans les
 jeûnes et les prières^e : car s'il y avait eu une opposition éta-
 blie entre le Christ et Jean, et entre les groupes respectifs de
 l'un et de l'autre, il n'y aurait eu aucune place pour une exi-
 gence de comparaison, oiseux aurait été l'objet de l'appel.
 6. Personne en effet ne se serait étonné ni personne tour-
 menté si, dans le domaine aussi des disciplines, des prédica-
 tions antagonistes de divinités opposées ne s'accordaient pas

3. Cf. *infra* 18, 4 s.

4. Les vocables *uociferator* et *praeparator* apparaissent avec T.

40 disciplinis quoque inter se non conuenirent, non conuenientes prius de auctoritatibus disciplinarum, adeo Iohannis erat Christus et Iohannes Christi, ambo creatoris et ambo de lege et prophetis praedicatorum et magistri. Sed Christus reiecit Iohannis disciplinam, ut dei alterius, et discipulos
45 defendisset, ut merito aliter in[ter]cedentes, aliam scilicet et contrariam initiatos diuinitatem.

At nunc humiliter reddens rationem quod non possent ieiunare filii sponsi quamdiu cum eis esset sponsus, postea uero ieiunaturos promittens cum ablatus ab eis sponsus
50 esset, nec discipulos defendit, sed potius excusauit, quasi non sine ratione reprehensus, nec Iohannis reiecit disciplinam, sed magis concessit, tempore Iohannis eam praestans, [ut temporis] ut tempore suo eam destinans, reiecturus alioquin eam et defensurus aemulos eius, si non ipsius fuisset.

55 7. Iamque [erat] teneo meum Christum etiam in nomine sponsi, de quo psalmus : « *Ipsa tamquam sponsus egrediens de thalamo suo : a summo caeli profectio eius et deuersio eius ad summum usque eius* ^h », qui etiam per Esaïam gaudens ad patrem : « *Exultet, inquit, anima mea in domino ; induit enim me indumentum salutaris et tunicam iocunditatis uelut*
60